
 

     ANO XV | Nº 1450 | MACAU, 19 DE MARÇO DE 2019 

 

Portaria nº00188/2019, de 26 de fevereiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Jarian Ferreira Canela, CPF nº720.896.604-49, para exercer o 

cargo em comissão de Assessor Especial, símbolo CC-2, lotado na Secretaria Municipal de 

Infraestrutura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 de 

fevereiro de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 



 

     ANO XV | Nº 1450 | MACAU, 19 DE MARÇO DE 2019 

 

Portaria nº00189/2019, de 26 de fevereiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Antônio dos Anjos,CPF nº874.400.844-00, para exercer o cargo em 

comissão de Assessor Especial,símbolo CC-4, lotado na Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 de 

fevereiro de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XV | Nº 1450 | MACAU, 19 DE MARÇO DE 2019 

 

Portaria nº00190/2019, de 26 de fevereiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Dalvan Amaro Canela,CPF nº701.034.864-29, para exercer o cargo 

em comissão de Assessor Especial,símbolo CC-4, lotado na Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 de 

fevereiro de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XV | Nº 1450 | MACAU, 19 DE MARÇO DE 2019 

 

Portaria nº00191/2019, de 26 de fevereiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Jadson da Silva Lemos,CPF nº016.947.144-62, para exercer o 

cargo em comissão de Assessor Especial,símbolo CC-4, lotado na Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 de 

fevereiro de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XV | Nº 1450 | MACAU, 19 DE MARÇO DE 2019 

 

Portaria nº00192/2019, de 26 de fevereiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Edivan da Rocha Gomes,CPF nº084.780.804-14, para exercer o 

cargo em comissão de Assessor Especial,símbolo CC-4, lotado na Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 de 

fevereiro de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XV | Nº 1450 | MACAU, 19 DE MARÇO DE 2019 

 

Portaria nº0193/2019, de 27 de fevereiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- EXONERAR, o Sr. Aderbal Rodrigues Cotia Filho, CPF nº 021.741.274-23, do 

Cargo em Comissão de Assessor Especial, símbolo CC-5, lotado na Secretaria Municipal de 

Administração e Finanças. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 de 

fevereiro de 2019. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 27 de fevereiro de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

*Republicado por incorreção 

 



 

     ANO XV | Nº 1450 | MACAU, 19 DE MARÇO DE 2019 

 

Portaria nº00194/2019, de 27 de fevereiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Aderbal Rodrigues Cotia Filho,CPF nº021.741.274-23, para exercer 

o cargo em comissão de Coordenador Geral,símbolo CC-4, lotado na Secretaria Municipal de 

Administração e Finanças. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 de 

fevereiro de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 27 de fevereiro de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

*Republicada por Incorreção 

 



 

     ANO XV | Nº 1450 | MACAU, 19 DE MARÇO DE 2019 

 

Portaria nº0199/2019, de 18 de março de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- EXONERAR, Janaína dos Santos Virgínio Teodósio de Oliveira,CPF 

nº080.906.844-32, do cargo em comissão de Assessora Técnica,símbolo CC-3, lotado na 

Secretaria Municipal do Trabalho, Habitação e Assistência Social. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 de 

março de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 18 de março de 2019. 

 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XV | Nº 1450 | MACAU, 19 DE MARÇO DE 2019 

 

Portaria nº0200/2019, de 18 de março de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- EXONERAR, Lindemberg Lima de Moura,CPF nº011.527.464-21, do cargo em 

comissão de Assessor Especial,símbolo CC-3, lotado na Secretaria Municipal do Trabalho, 

Habitação e Assistência Social. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 de 

março de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 18 de março de 2019. 

 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XV | Nº 1450 | MACAU, 19 DE MARÇO DE 2019 

 

Portaria nº0201/2019, de 18 de março de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- EXONERAR, Francisco Paulo das Neves Pequeno,CPF nº638.842.674-34, do 

cargo em comissão de Assistente de Gabinete,símbolo CC-6, lotado na Secretaria Municipal de 

Tributação. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 de 

março de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 18 de março de 2019. 

 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XV | Nº 1450 | MACAU, 19 DE MARÇO DE 2019 

 

Portaria nº00202/2019, de 18 de março de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Janaína dos Santos Virgínio Teodósio de Oliveira,CPF 

nº080.906.844-32, para exercer o cargo em comissão de Assessora Especial,símbolo CC-3, 

lotado na Secretaria Municipal do Trabalho, Habitação e Assistência Social. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 de 

março de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 18 de março de 2019. 

 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XV | Nº 1450 | MACAU, 19 DE MARÇO DE 2019 

 

Portaria nº00203/2019, de 18 de março de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Lindemberg Lima de Moura,CPF nº011.527.464-21, para exercer o 

cargo em comissão de Assessor Especial,símbolo CC-3, lotado na Secretaria Municipal de 

Pesca e Agricultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 de 

março de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 18 de março de 2019. 

 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XV | Nº 1450 | MACAU, 19 DE MARÇO DE 2019 

 

Portaria nº00204/2019, de 18 de março de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Francisco Paulo das Neves Pequeno,CPF nº638.842.674-34, para 

exercer o cargo em comissão de Coordenador de Receita Imobiliária,símbolo CC-5, lotado na 

Secretaria Municipal de Tributação. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01 de 

março de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 18 de março de 2019. 

 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XV | Nº 1450 | MACAU, 19 DE MARÇO DE 2019 

 

Portaria de Diária nº 055/2019, de 19 de março de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município, em pleno atendimento ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II e  57 a 61, da Lei nº 

700, de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1719, de 28 de maio de 2010, CONSIDERANDO, 

a necessidade do deslocamento de Servidores Municipais desta Municipalidade, com objetivo 

de tratar de assuntos inerentes desta administração Municipal,  

 

R E S O L V E  
 
Art. 1º - CONCEDER a FRANCISCO JOSE CUNHA DE MENEZES, matrícula nº 
12784,ocupante do cargo de Agente de Mobilidade Urbana,desempenhando atividades na 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, 10 (dez) diárias, no valor unitário de R$ 50,00 (cinquenta 
reais), totalizando R$ 500,00 (Quinhentos reais),para fazer face às despesas com locomoção e 
estadia na cidade de Natal/RN, conforme a seguir:  
 
Objeto/Justificativa: Justificamos que o propósito da diária tem como finalidade participação 
do treinamento oferecido pela EPTRAN/DETRAN – RN em parceria com a STTU Natal no 
período 18 de março a 12 de abril de 2019. 
 
Local de destino: Natal/RN  
 
Art. 2º- AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o 

pagamento das diárias de que trata o Art. 1º da presente portaria. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 
 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de março de 2019. 

 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 



 

     ANO XV | Nº 1450 | MACAU, 19 DE MARÇO DE 2019 

 

Portaria de Diária nº 056/2019, de 19 de março de 2019 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município, em pleno atendimento ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II e  57 a 61, da Lei nº 

700, de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1719, de 28 de maio de 2010, CONSIDERANDO, 

a necessidade do deslocamento de Servidores Municipais desta Municipalidade, com objetivo 

de tratar de assuntos inerentes desta administração Municipal,  

 

R E S O L V E  
 
Art. 1º - CONCEDER a MATHEUS BRUNO MARTINS DE OLIVEIRA, matrícula nº 
12866,ocupante do cargo de Agente de Mobilidade Urbana, desempenhando atividades na 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, 10 (dez) diárias, no valor unitário de R$ 50,00 (cinquenta 
reais), totalizando R$ 500,00 (Quinhentos reais), para fazer face às despesas com locomoção 
e estadia na cidade de Natal/RN, conforme a seguir:  
 
Objeto/Justificativa: Justificamos que o propósito da diária tem como finalidade participação 
do treinamento oferecido pela EPTRAN/DETRAN – RN em parceria com a STTU Natal no 
período 18 de março a 12 de abril de 2019. 
 
Local de destino: Natal/RN  
 
Art. 2º- AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o 

pagamento das diárias de que trata o Art. 1º da presente portaria. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 
 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de março de 2019. 

 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 



 

     ANO XV | Nº 1450 | MACAU, 19 DE MARÇO DE 2019 

 

Portaria de Diária nº 057/2019, de 19 de março de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município, em pleno atendimento ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II e  57 a 61, da Lei nº 

700, de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1719, de 28 de maio de 2010, CONSIDERANDO, 

a necessidade do deslocamento de Servidores Municipais desta Municipalidade, com objetivo 

de tratar de assuntos inerentes desta administração Municipal,  

 

R E S O L V E  
 
Art. 1º - CONCEDER a JOSÉ ANDERSON BEZERRA DE OLIVEIRA, matrícula nº 
12572,ocupante do cargo de Agente de Mobilidade Urbana, desempenhando atividades na 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, 10 (dez) diárias, no valor unitário de R$ 50,00 (cinquenta 
reais), totalizando R$ 500,00 (Quinhentos reais), para fazer face às despesas com locomoção 
e estadia na cidade de Natal/RN, conforme a seguir:  
 
Objeto/Justificativa: Justificamos que o propósito da diária tem como finalidade participação 
do treinamento oferecido pela EPTRAN/DETRAN – RN em parceria com a STTU Natal no 
período 18 de março a 12 de abril de 2019. 
 
Local de destino: Natal/RN  
 
Art. 2º- AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o 

pagamento das diárias de que trata o Art. 1º da presente portaria. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 
 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de março de 2019. 

 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 



 

     ANO XV | Nº 1450 | MACAU, 19 DE MARÇO DE 2019 

 

Portaria de Diária nº 058/2019, de 19 de março de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município, em pleno atendimento ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II e  57 a 61, da Lei nº 

700, de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1719, de 28 de maio de 2010, CONSIDERANDO, 

a necessidade do deslocamento de Servidores Municipais desta Municipalidade, com objetivo 

de tratar de assuntos inerentes desta administração Municipal,  

 

R E S O L V E  
 
Art. 1º - CONCEDER a LIDELVAN WALDIONE CARLOS FERREIRA, matrícula nº 
16276,ocupante do cargo de Agente de Mobilidade Urbana, desempenhando atividades na 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, 10 (dez) diárias, no valor unitário de R$ 50,00 (cinquenta 
reais), totalizando R$ 500,00 (Quinhentos reais), para fazer face às despesas com locomoção 
e estadia na cidade de Natal/RN, conforme a seguir:  
 
Objeto/Justificativa: Justificamos que o propósito da diária tem como finalidade participação 
do treinamento oferecido pela EPTRAN/DETRAN – RN em parceria com a STTU Natal no 
período 18 de março a 12 de abril de 2019. 
 
Local de destino: Natal/RN  
 
Art. 2º- AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o 

pagamento das diárias de que trata o Art. 1º da presente portaria. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 
 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de março de 2019. 

 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 



 

     ANO XV | Nº 1450 | MACAU, 19 DE MARÇO DE 2019 

 

Portaria de Diária nº 059/2019, de 19 de março de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município, em pleno atendimento ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II e  57 a 61, da Lei nº 

700, de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1719, de 28 de maio de 2010, CONSIDERANDO, 

a necessidade do deslocamento de Servidores Municipais desta Municipalidade, com objetivo 

de tratar de assuntos inerentes desta administração Municipal,  

 

R E S O L V E  
 
Art. 1º - CONCEDER a PLINIO GUARNIERE NUNES DE OLIVEIRA, matrícula nº 
12270,ocupante do cargo de Agente de Mobilidade Urbana, desempenhando atividades na 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, 10 (dez) diárias, no valor unitário de R$ 50,00 (cinquenta 
reais), totalizando R$ 500,00 (Quinhentos reais), para fazer face às despesas com locomoção 
e estadia na cidade de Natal/RN, conforme a seguir:  
 
Objeto/Justificativa: Justificamos que o propósito da diária tem como finalidade participação 
do treinamento oferecido pela EPTRAN/DETRAN – RN em parceria com a STTU Natal no 
período 18 de março a 12 de abril de 2019. 
 
Local de destino: Natal/RN  
 
Art. 2º- AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o 

pagamento das diárias de que trata o Art. 1º da presente portaria. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 
 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de março de 2019. 

 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 



 

     ANO XV | Nº 1450 | MACAU, 19 DE MARÇO DE 2019 

 

Portaria de Diária nº 060/2019, de 19 de março de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município, em pleno atendimento ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II e57 a 61, da Lei nº 

700, de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1719, de 28 de maio de 2010, CONSIDERANDO, 

a necessidade do deslocamento de Servidores Municipais desta Municipalidade, com objetivo 

de tratar de assuntos inerentes desta administração Municipal,  

 

R E S O L V E  
 
Art. 1º - CONCEDER a TÉCIA GARDÊNIA DE SOUZA PINHEIRO, matrícula nº 
16306,ocupante do cargo de Agente de Mobilidade Urbana, desempenhando atividades na 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, 10 (dez) diárias, no valor unitário de R$ 50,00 (cinquenta 
reais), totalizando R$ 500,00 (Quinhentos reais), para fazer face às despesas com locomoção 
e estadia na cidade de Natal/RN, conforme a seguir:  
 
Objeto/Justificativa: Justificamos que o propósito da diária tem como finalidade participação 
do treinamento oferecido pela EPTRAN/DETRAN – RN em parceria com a STTU Natal no 
período 18 de março a 12 de abril de 2019. 
 
Local de destino: Natal/RN  
 
Art. 2º- AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o 

pagamento das diárias de que trata o Art. 1º da presente portaria. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 
 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 19 de março de 2019. 

 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 



 

     ANO XV | Nº 1450 | MACAU, 19 DE MARÇO DE 2019 

 

PREFEITURA DE MACAU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  
Edital 001/2019 

 
NOME CARGO CLAS. ÁREA 

FRANCISCA ELITÂNIA BEZERRA DE ARAUJO 

PROF. 

PORTUGUÊS 

5º I 

MANOEL NAZARENO DE MELO 

 

POLIVALENTE 25º I 

ALDO ALVES DE MELO 

 

PROF. 

CIÊNCIAS 

2º I 

FLÁVIO PEDRO SILVA DE LIMA 

 

PROF. 

GEOGRAFIA 

2º I 

HENRIQUE RAINE SILVA  

 

POLIVALENTE 8º VI 

JULIA MARIA SILVA DE BARROS 

 

POLIVALENTE 15º VII 

 

OBS.: As convocações atenderão às necessidades referentes ao cumprimento das horas-

atividades dos professores efetivos, bem como aos casos de licença. 

 

Macau Prev 

Processo nº 1049/19-PREV    Benefício nº3954 

 

 

 

 

ANTONIO LUCIVALDO COSTA DA SILVA  



 

     ANO XV | Nº 1450 | MACAU, 19 DE MARÇO DE 2019 

 

RUA. JOÃO MELO Nº169–VALADÃO 

MACAU - RN 

 

 

 

 

 

 Macau/RN, 18de março de 2019. 

 

 

Comunicamos que, de acordo com a Lei Municipal nº 963/2007, de 05/11/2007, art. 28, § 1º e 

§7º, da Lei 963/2007e Regra de transição, da emenda constitucional 47/05 - lhe foi concedido a 

Aposentadoria por Invalidez- para o Sr. ANTONIO LUCIVALDO COSTA DA SILVA, 

matrícula 0007277, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura de Macau, na função de 

VIGILANTE, Nível 01, com as seguintes características: 

 
 

 DATA DO INÍCIO: 01/março/2019 

 

  RENDA MENSAL INICIAL: R$998,00 (nove centos e noventa e oito reais), 

conforme cálculos confeccionados nos termos do artigo 28, §1 e §2, bem como artigo 56 

caputs, ambos da Lei Municipal 963/2007 

 

Descrição Valores 

Vencimento R$ 998,00 

 

TEMPODE SERVIÇO: 21 anos e 04 meses e17 dias 

 

 



 

     ANO XV | Nº 1450 | MACAU, 19 DE MARÇO DE 2019 

 

                     Macau Prev 

Processo nº 1049/19-PREV    Benefício nº3954 

 

 

 

 

SEVERINO RAMOS BARBOSA FILGUEIRA 

RUA. ILHA DOS COQUEIROS Nº02–ILHA DE SANTANA 

MACAU - RN 

 

 

 

 

 Macau/RN, 18de março de 2019. 

 

 

Comunicamos que, de acordo com a Lei Municipal nº 963/2007, de 05/11/2007, art. 28, § 1º e 

§7º, da Lei 963/2007e Regra de transição, da emenda constitucional 47/05 - lhe foi concedido a 

Aposentadoria por Invalidez- para o Sr. SEVERINO RAMOS BARBOSA FILGUEIRA, 

matrícula 0000625, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura de Macau, na função de 

JARDINEIRO, Nível 01, com asseguintes características: 

 
 

 DATA DO INÍCIO: 01/março/2019 

 

  RENDA MENSAL INICIAL: R$998,00 (nove centos e noventa e oito reais), 

conforme cálculos confeccionados nos termos do artigo 28, §1 e §2, bem como artigo 56 

caputs, ambos da Lei Municipal 963/2007 

 



 

     ANO XV | Nº 1450 | MACAU, 19 DE MARÇO DE 2019 

 

Descrição Valores 

Vencimento R$ 998,00 

 

TEMPODE SERVIÇO: 22 anos e 04 meses e 00dias 

 

ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 003/2019 

Com fulcro no Memorando de número 0427/2019 SMS, enviada pela senhora Lucianny 

Edja Guerra de Massena , Secretária Municipal de Saúde.  

Narra em apertada síntese que a servidora Raphaella Kathrine Silva e Lima, 

Matrícula 12432, devidamente qualificada nos autos, teria gerado conflitos administrativos 

não colaborando para o bom andamento dos serviços prestados aquela unidade.  

Nesse sentido, a Lei 700/94 assevera: 

Art. 135 – a autoridade que tiver ciência de 
irregularidade no serviço público é obrigada a 
promover a sua apuração imediata, mediante 
sindicância ou processo administrativo disciplinar, 
assegura ao acusado ampla defesa. 

 Art. 138 – Sempre que o ilícito praticado pelo 
servidor ensejar a imposição de penalidade de 
suspensão por mais de 30(trinta) dias, de demissão, 
cassação de aposentadoria ou disponibilidade, ou 
destituição de cargo em comissão, será obrigatório a 
instauração de processo disciplinar. 

Nesse ínterim, essa Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, no âmbito de 

seu arbítrio legal, vem, iniciar PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor do 

servidor Raphaella Kathrine Silva e Lima, por meio de Inquérito Administrativo . 

Art. 140 – O processo disciplinar é o instrumento 
destinado a apurar responsabilidade de servidor por 
infração praticada no exercício de suas atribuições, 
ou que tenha relação com as atribuições do cargo 
em que se encontre investido. 

Art. 141 – O processo disciplinar será conduzido por 
comissão composta de 3(três) servidores estáveis 
designados pela autoridade competente, que 
indicará, dentre eles, o seu presidente. 

Art. 143 – O processo disciplinar se desenvolve nas 
seguintes fases: 



 

     ANO XV | Nº 1450 | MACAU, 19 DE MARÇO DE 2019 

 

I. Instauração, com a publicação do ato que constituir 
a comissão; 

II. Inquérito administrativo, que compreende 
instrução a comissão; 

III. Julgamento.; 

Isso posto, solicita a este servidor que providencie defesa no prazo de dez dias 

contatos da data do recebimento da intimação. 

Assevera por fim que, O inquérito administrativo obedecerá ao princípio do 

contraditório, assegurada ao acusado ampla defesa, com a utilização dos meios e recursos 

admitidos em direito. 

 Na fase do inquérito, a comissão promoverá a tomada de depoimento, acareações, 

investigações e diligências cabíveis, objetivando a coleta de prova, recorrendo, quando

 necessário, a técnicos e peritos, de modo a permitir a completa elucidação dos fatos. É 

assegurado ao servidor o direito de acompanhar o processo pessoalmente ou por intermédio 

de procurador, arrolar e reinquerir testemunhas, produzir provas e contraprovas e formular 

quesitos, quando se tratar de prova pericial. 

Do afastamento preventivo: 

Mediante a gravidade do fato narrado na exordial acusatória, tendo em vista assegurar 

o bom andamento do Inquérito Administrativo em epígrafe, vem essa Comissão por meio de 

seu Presidente decretar o: AFASTAMENTO PREVENTIVO da servidora Raphaella Kathrine 

Silva e Lima,pelo prazo de 30 ( trinta ) dias, com fulcro no artigo 139 da LEI 700/94. 

Art. 139 – Como medida cautelar e afim de que o 

servidor não venha a influir na apuração da 

irregularidade, a autoridade instauradora do 

processo disciplinar poderá determinar o seu 

afastamento do exercício do cargo, pelo prazo de até 

60(sessenta) dias, sem prejuízo da remuneração. 

Macau/RN, 14 de março de 2019. 

Humberto Firmino de Sousa 
Presidente 

OAB-PB 15403 – Mat: 11207 
 

 
Patrícia Daniele de Souza Pereira 

Membro 
Mat.: 0086 

 
 
 



 

     ANO XV | Nº 1450 | MACAU, 19 DE MARÇO DE 2019 

 

Daniel Pinheiro da Silva 
Membro 

Mat: 11541 

 

EXTRATO DE TERMO DE INEXGIBILIDADE N. º 004/2019 

 

Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09. 

Fornecedor:CAERN - COMPANHIA DE AGUAS E ESGOTOS DO RN – CNPJ: 

08.334.385/0001-35. 

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de água potável encanada 

para os prédios públicos do município de Macau/RN. 

Valor deR$ 612.000,00 (Seiscentos e doze mil reais). 

Base Legal: artigo 25, Caput, da Lei nº 8.666/93 

Orçamentário: 

> 02.002 - GABINETE DO PREFEITO 

04 ADMINISTRAÇÃO 

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

0003 GESTÃO PÚBLICA E ADMINISTRATIVA 

2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

10010000 - Recursos Ordinários 

15300000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo 

> 08.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO 

27 DESPORTO E LAZER 

812 DESPORTO COMUNITÁRIO 

0008 INFRAESTRUTURA E MODERNIZAÇÃO ESPORTIVA 

2019 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE DESPORTO 

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 



 

     ANO XV | Nº 1450 | MACAU, 19 DE MARÇO DE 2019 

 

10010000 - Recursos Ordinários 

> 10.010 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10 SAÚDE 

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

0109 GESTÃO PUBLICA INTEGRADA DA SAUDE 

2021 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

10010000 - Recursos Ordinários 

15300000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo 

> 12.012 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

0079 GESTÃO PÚBLICA INTEGRADA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2023 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE TRABALHO, HABITAÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

10010000 - Recursos Ordinários 

15300000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo 

> 21.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

15 URBANISMO 

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 

0013 INFRAESTRUTURA E MODERNIZAÇÃO URBANA 

2034 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

10010000 - Recursos Ordinários 

15300000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo 



 

     ANO XV | Nº 1450 | MACAU, 19 DE MARÇO DE 2019 

 

> 07.007 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12 EDUCAÇÃO 

368 EDUCACAO BASICA 

0007 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE 

2013 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

10010000 - Recursos Ordinários 

15300000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo 

Pelo Município: Tulio Bezerra Lemos, CPF: 654.290.524-34, Prefeito Municipal, Lucianny Edja 

Guerra de Messena,  CPF: 663.846.054-49, Gestora do Fundo Municipal de Saúde, Maria 

Eliane Silva de Carvalho Han, CPF: 359.830.944-91, Gestora do Fundo Municipal de 

Educação, Clovis Henrique Damasceno, CPF: 108.640.594-34, Gestor do Fundo Municipal de 

Assistência Social. 

Pelo Fornecedor: CAERN - COMPANHIA DE AGUAS E ESGOTOS DO RN – CNPJ: 

08.334.385/0001-35. 

Macau/RN, 04 de janeiro de 2019. 

 

EXTRATO DETERMO DE COLABORAÇÃO N.º 001/2019 

 

Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09. 

Entidade:UNIÃO PELA BENEFICIENCIA COMUNITÁRIA E SAUDE – CNPJ:06.254.154/0001-

96. 

Objeto: Celebração de termo de colaboração com organização da sociedade civil, visando 
gestão compartilhada nas áreas da saúde, educação e assistência social. 
Valor Estimado R$ 826.833,00 (oitocentos e vinte e seis mil, oitocentos e trinta e três reais), 

Mensal. 

Base Legal: Art. 30, Inciso I, Lei n°. 10.019/2014. 
Vigência: 90 (noventa) dias. 
Dotação Orçamentária: Disponível nas fontes orçamentárias constantes no orçamento vigente. 

Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – Tulio Bezerra 

Lemos, CPF: 654.290.524-34, Prefeito Municipal, Lucianny Edja Guerra de Messena,  CPF: 

663.846.054-49, Gestora do Fundo Municipal de Saúde, Maria Eliane Silva de Carvalho Han, 



 

     ANO XV | Nº 1450 | MACAU, 19 DE MARÇO DE 2019 

 

CPF: 359.830.944-91, Gestora do Fundo Municipal de Educação, Clovis Henrique Damasceno, 

CPF: 108.640.594-34, Gestor do Fundo Municipal de Assistência Social. 

Pela Entidade: UNIÃO PELA BENEFICIENCIA COMUNITÁRIA E SAUDE – 
CNPJ:06.254.154/0001-96 – LUIZ CARLOS DE JESUS FERREIRA – CPF: 291.646.428-01 – 
Presidente.  
Macau/RN, 15 de Março de 2019. 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º11/2019 

 

 

Município:MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09. 

Fornecedor:LEONARDO VASCONCELOS GERMANO DA SILVA EPP– 

CNPJ:08.228.017/0001-02. 

Objeto: AQUISIÇÃO DE CADEIRAS DE RODAS SOB MEDIDA E OUTROS MEIO 

AUXILIARES DE LOCOMOÇÃO, CONFORME DEMANDAS JUDICIAIS E NECESSIDADES 

DE USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE. 

Valor:R$ 15.904,00 (Quinze mil, novecentos e quatro reais) 

Base Legal: Lei n°. 8.666/93 - Art. 24, II. 

Orçamentário: 

>>10.010 - Fundo Municipal de Saúde 

1137 - Assistência Médica de Alta Complexidade Ambulatórial e Hospitalar 

3.3.90.39.00 - Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 

15300000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petroleo _ 10010000 -  

Petróleo; 10010000 - Recursos Ordinários 

>>10.010 - Fundo Municipal de Saúde 

1137 - Assistência Médica de Alta Complexidade Ambulatórial e Hospitalar 

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

10010000 - Recursos Ordinários 

Pelo Município: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE CNPJ Nº 11.243.234/0001-86 – Lucianny 

Edja Guerra de Massena – CPF: 663.846.054-49– Secretaria Municipal de Saúde. 



 

     ANO XV | Nº 1450 | MACAU, 19 DE MARÇO DE 2019 

 

Pelo Fornecedor: LEONARDO VASCONCELOS GERMANO DA SILVA EPP – CNPJ: 

08.228.017/0001-02 - LEONARDO VASCONCELOS GOMES DA SILVA – CPF: 130.976.524-

34. 

Macau/RN, 18 de março de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU 

Disponível no endereço eletrônico: www.macau.rn.gov.br | de segunda à sexta, ou em edições especiais 

Prefeito: Tulio Bezerra Lemos  | Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros de Araújo  

http://www.macau.rn.gov.br/

	Portaria nº00188/2019, de 26 de fevereiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº00189/2019, de 26 de fevereiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº00190/2019, de 26 de fevereiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº00191/2019, de 26 de fevereiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº00192/2019, de 26 de fevereiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0193/2019, de 27 de fevereiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº00194/2019, de 27 de fevereiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0199/2019, de 18 de março de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0200/2019, de 18 de março de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0201/2019, de 18 de março de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº00202/2019, de 18 de março de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº00203/2019, de 18 de março de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº00204/2019, de 18 de março de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria de Diária nº 055/2019, de 19 de março de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria de Diária nº 056/2019, de 19 de março de 2019
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria de Diária nº 057/2019, de 19 de março de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria de Diária nº 058/2019, de 19 de março de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria de Diária nº 059/2019, de 19 de março de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria de Diária nº 060/2019, de 19 de março de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Processo nº 1049/19-PREV    Benefício nº3954
	Macau/RN, 18de março de 2019.
	DATA DO INÍCIO: 01/março/2019
	RENDA MENSAL INICIAL: R$998,00 (nove centos e noventa e oito reais), conforme cálculos confeccionados nos termos do artigo 28, §1 e §2, bem como artigo 56 caputs, ambos da Lei Municipal 963/2007
	TEMPODE SERVIÇO: 21 anos e 04 meses e17 dias
	Processo nº 1049/19-PREV    Benefício nº3954 (1)
	Macau/RN, 18de março de 2019. (1)
	DATA DO INÍCIO: 01/março/2019 (1)
	RENDA MENSAL INICIAL: R$998,00 (nove centos e noventa e oito reais), conforme cálculos confeccionados nos termos do artigo 28, §1 e §2, bem como artigo 56 caputs, ambos da Lei Municipal 963/2007 (1)
	TEMPODE SERVIÇO: 22 anos e 04 meses e 00dias

